
Hrad Kadaň
Kraj: Ústecký Okres: Chomutov

GPS souřadnice: 50.374590N, 13.269614E

Kadaňský hrad (německy) je původně gotický královský hrad v Kadani v Podkrušnohoří. Je to jeden z
nejlépe dochovaných městských hradů u nás. Je chráněn jako kulturní památka ČR a typologicky se
řadí mezi středoevropské kastely.
Kadaňský hrad byl založen králem Přemyslem Otakarem II. kolem poloviny 13. století v jisté souvislosti s
městem. Detaily tohoto sepjetí jsou však nadále předmětem odborného zkoumání. Hrad již tehdy tvořil
uzavřený komplex lehce obdélného půdorysu s obvodovou zástavbou.

purkrabího, správního úředníka pro okolní oblast. Po většinu 15. a 16. století však areál převzali
zástavní držitelé. Nejvýznamnějšími z nich byli páni Hasištejnští z Lobkovic, kteří po požáru roku

o tom nalezené fragmenty oken s draperiovými ostěními. Po nich se na hradě mezi léty 1534 a 1547 objevili
hrabata Šlikové, kteří dali hradní sály vybavit nákladně zdobenými kachlovými kamny s rodovým erbem.
Ze středověkých struktur Kadaňského hradu se však dochovalo jen torzo, jelikož během 17. století hrad

v průběhu 19. století pak jeho tvář velmi pozměnila. V roce 1811 město Kadaň opět vyhořelo, ani hradu
se požár nevyhnul. Hradní areál byl poté obnoven v letech 1816–1818. V roce 1905 byla už schválena
výstavba nového severního křídla nových kasáren. Na konci 19. století patřil hrad městu a
armádnímu eráru.
Dnes je na hradě městská knihovna, obřadní síň a dům s pečovatelskou službou. Prostory hradní
restaurace byly roku 2012 nahrazeny pobočkou městského muzea, kde byla otevřena stálá expozice
zabývající se dějinami a stavebním vývojem hradu v kontextu dějin Kadaně. V prostoru, kde dříve sídlila
galerie Karla Havlíčka, byl roku 2014 zřízen víceúčelový muzejní prostor, kde je možné si zkusit
zahrát širokou škálu společenských her.

Zdroj: https://www.mistopisy.cz/pruvodce/body-zajmu/448/hrad-kadan/ Strana 1/1 , Vytisknuto: 14.5.2024 21:12:25


